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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje možnostem využití Montessori učebních pomůcek při

vzdělávání osob s Downovým syndromem. Shrnuje dosavadní poznatky o Downovu

syndromu a o mentálním postižení, které Downův syndrom vždy doprovází. Popisuje

možnosti vzdělávání člověka s Downovým syndromem v rámci jeho vývoje. Stručně

charakterizuje historii Montessori pedagogiky, její zařazení z hlediska obecné pedagogiky

a její pozici v České republice. Práce shrnuje základní pojmy a principy Montessori

pedagogiky a seznamuje s Montessori terapií, která zatím v České republice nemá tradici.

Montessori pedagogiku autorka uvádí do souvislosti s jinými na člověka zaměřenými

didaktickými nebo terapeutickými systémy jako je strukturované učení, globální čtení,

Metoda instrumentálního obohacování Reuvena Feursteina a smyslová aktivizace, bazální

stimulace a práce s psychobiografií. V prakticky zaměřených kapitolách se věnuje pojetí

učební pomůcky v Montessori systému a charakterizuje Montessori materiál, který používá

při lekcích podpory rozvoje osobnosti lidí s Downovým syndromem. Autorka popisuje

zaměření, průběh a strukturu lekcí, práci s klientem a jeho rodinou i význam vstupního

rozhovoru a vstupní diagnostiky. Na závěr popisuje tři případové studie svých klientek.

Přílohou práce je samostatná Pomůcková kniha, která obsahuje popis 92 pomůcek a

zároveň nabízí modifikaci pomůcky pro klienty s Downovým syndromem. Součástí knihy

je také charakteristika diagnostického potenciálu každé pomůcky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Downův syndrom, mentální postižení, Montessori pedagogika, vzdělávání lidí

s Downovým syndromem, Montessori terapie, Montessori pomůcky, pedagogická

diagnostika, případové studie.

ABSTRACT

This thesis examines how can Montessori teaching aids be used for educating persons with

Down syndrome. It describes Down syndrome and mental disability that is associated with

it, listing also the options for educating persons with Down syndrome by development

stage. It provides an overview of Montessori pedagogics, its history, concepts and

principles, and its status in the Czech Republic. It classifies Montessori pedagogics in

terms of general didactics theory, and introduces Montessori therapy. The author connects

Montessori to other human-centric didactic and pedagogical systems, such as structured

teaching, global reading approach, Reuven Feuerstein’s Instrumental Enrichment, sensory

activation, basal stimulation, and psychobiography. She explains the role of teaching aids

in the Montessori system and describes the materials she is using in her lessons for persons

with Down syndrome. The aim and structure of such lessons are described, together with

how to work with clients and their families. The author emphasizes the importance of entry

diagnostics, and presents three case studies of her clients. Teaching Aids Book is attached

to the thesis, presenting 92 aids. For each teaching aid, it includes a description,

modifications aimed for the use of clients with Down syndrome, and diagnostic potential.
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Down syndrome, mental disability, Montessori education, education of people with Down

syndrome, Montessori therapy, Montessori teachng aids, pedagogical diagnostics, case
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„V tomto životě nemůžeme dělat velké věci. Můžeme dělat jen malé věci s velkou láskou.“

Matka Tereza

1 Úvod

Montessori pedagogika je u nás považována za alternativní pedagogický systém.

Má stoletou tradici a celosvětovou působnost, u nás je ale zatím stále něčím zvláštním,

čemu příliš nedůvěřujeme, o čem mnoho nevíme, o čem koluje řada předsudků. Podobně je

to u nás ve vztahu k lidem s Downovým syndromem (DS). Jsou to lidé, které považujeme

za něčím výjimečné, o nichž toho ale mnoho nevíme a kvůli odlišnosti máme pocit, že je

důvod se obávat. V této práci se pokusíme spojit tyto dva fenomény, o kterých ve

společnosti lidé mnoho nevědí, a tak se jim brání tím, že ve svých myslích vytvářejí

předsudky, které pramení z nedůvěry k neznámému.

Bát se neznámého je běžná obranná reakce. Není ale důvod se bát Downova

syndromu, stejně jako není důvod se bát Montessori pedagogiky. Pokusíme se ukázat, že

není potřeba se bát vzdělávat lidi s DS a že není potřeba se bát vzdělávat pomocí

Montessori systému: že vzdělávání lidí s DS má smysl, že vzdělávat pomocí Montessori

pedagogiky má smysl a kombinace obojího může být radostná a naplňující pro žáky i jejich

učitele.

Naše práce je metodická, staví na praxi a měla by vést čtenáře a čtenářky k praxi.

Práce bude mít teoreticky a prakticky zaměřené kapitoly. Abychom pochopili, jak pracovat

s Montessori materiálem a jak ho využít ve prospěch lidí s DS, jak ho modifikovat,

potřebujeme znát i problematiku života s Downovým syndromem a s mentálním

postižením, stejně tak jako potřebujeme znát principy a zásady Montessori pedagogiky. To

budou teoretické základy, na kterých stojí naše praxe.

Cílem praktické práce s lidmi s DS je jejich celkový osobnostní, sociální a

kognitivní rozvoj: posílit jejich sebevědomí, naučit je poznat samy sebe, porozumět sobě

samotným, najít cestu k sobě samotným i k druhým lidem, poznat svět, porozumět mu a

najít v něm svoje místo. Cestu k naplnění těchto cílů nabízí Montessori vzdělávání.

Praktické kapitoly této práce chtějí nabídnout učitelům, učitelkám, terapeutkám a

terapeutům nebo i rodičům způsob, jakým se na tuto cestu vydat a jak ji zvládnout. Rádi

bychom byli ve své nabídce co nejkonkrétnější, a proto nabízíme přehled práce s různými

Montessori pomůckami tak, jak je v Montessori obvyklé – ve formě Pomůckové knihy
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s modifikací pro klienty s DS. Tyto modifikace jsme sestavili na základě společné práce

s našimi klienty. Vlastní práci s klienty představíme ve formě tří případových studií.

Práce má deset kapitol a pět příloh, z nichž jedna je samostatná a má podobu

metodického materiálu – Pomůckové knihy.

Kapitoly 2 až 4 jsou zaměřené teoreticky a měly by sloužit jako pojmová a

koncepční základna prakticky zaměřeným kapitolám. Jsou nepostradatelné, protože pokud

chceme porozumět práci s pomůckami u lidí s DS, musíme porozumět zásadám Montessori

pedagogiky, podstatě Downova syndromu, musíme co nejvíce poznat samotné lidi s DS a

musíme také porozumět specifické životní situaci, do které jsou narozením dítěte s DS

postaveny rodiny těchto dětí. Krátká druhá kapitola se věnuje typickým problémům

s terminologií a s pojmenováním situace klientů při psaní o lidech s Downovým

syndromem a při práci s nimi. Třetí kapitola shrnuje poznatky o Downovu syndromu

z historického, genetického a klinického hlediska, popisuje vývoj člověka s DS, možnosti

jeho vzdělávání a charakterizujeme mentální postižení u lidí s DS. Čtvrtá kapitola se

věnuje historii Montessori pedagogiky a životu její zakladatelky Marie Montessori.

Vysvětlujeme zde základní pojmy a principy, popisujeme Montessori pedagogiku

prostřednictvím obecně didaktických pojmů a seznamujeme čtenáře s některými

didaktickými a terapeutickými systémy, které buď přímo nebo nepřímo vycházejí

z myšlenek Montessori pedagogiky anebo s ní mají společné některé principy. Součástí

čtvrté kapitoly je i základní popis Montessori terapie a jejího vztahu k Montessori

pedagogice.

Kapitoly 5 až 9 jsou zaměřené prakticky a budou se věnovat práci s pomůckami

Montessori systému při vzdělávání lidí s DS. Pátá kapitola se zabývá učebními pomůckami

z pohledu obecné didaktiky, potom z pohledu Montessori pedagogiky, a nakonec z pohledu

naší vlastní praxe. Šestá kapitola charakterizuje jednotlivé vzdělávací oblasti a pomůcky,

které do nich spadají, sedmá kapitola se zabývá diagnostikou v průběhu práce s Montessori

materiálem, a to jak při vstupu do vzájemného vztahu klienta a terapeuta, tak v průběhu

spolupráce. Osmá kapitola popisuje jednotlivé lekce na podporu rozvoje klientů. Zabývá se

strukturou lekcí, místem, kde se lekce konají a výběrem pomůcek. Vrací se i k otázkám

spojeným s diagnostikou v průběhu práce. Devátou kapitolu tvoří tři konkrétní případové

studie našich klientek. Práce s těmito třemi klientkami je empirickým základem naší práce

– při ní jsme načerpali většinu zkušeností, vytvořili a vyzkoušeli pomůcky a diagnostické

[…]


výsledkem je pak spokojenost a radost z práce a z vlastních úspěchů. Umožňuje to pak i

lépe se cítit ve společnosti, protože klient ví, jak se tam má chovat.

Ukázalo se také, že při dlouhodobé spolupráci se prodlužuje doba koncentrace.

Říkáme to s vědomím, že šlo v tomto případě o dospělou klientku, u které již nenásledují

skokově vývojová období a lze předpokládat, že posun v délce koncentrace byl způsoben

kombinací působících terapií a rozvojových programů a práce s Montessori materiálem.

Montessori pedagogika je obecně chápána jako didaktický model. Díky využití u

osob se speciálnmi vzdělávacími potřebami se ukazuje, že je to také model terapeutický a

rovněž diagnostický, nebo při nejmenším že má tento model diagnostický potenciál, který

lze úspěšně využít. Montessori pedagogika usiluje poznat aktuální vývojovou situaci

klienta, akceptovat ji a nalézt cestu k rozvoji pro každého bez rozdílu. Cestou k tomuto

poznání jsou činnosti, jejichž prostřednictvím poznáváme klienta, způsob jeho práce,

vnímání, myšlení, cítění.

V tomto ohledu pro nás bylo zajímavé podívat se na Montessori pomůcky jako na

diagnostický materiál, respektive chápat Montessori aktivity jako diagnostickou situaci,

která pomáhá zjistit aktuální vývojovou úroveň klienta. Objevili jsme tak velký

diagnostický potenciál Montessori pomůcek a aktivit. I ten jsme se snažili popsat v naší

Pomůckové knize. Díky Montessori pedagogice jsme se naučili pozorovat klienta – ne ve

spěchu, abychom vyplnili jednotlivé položky formuláře, ale pozorovat se zaujetím a

s úctou k vývoji člověka.

Rozborem jednotlivých pomůcek uvedených v Pomůckové knize jsme zjistili, co

všechno mohou pomoci pozorovat, jaké jevy odhlaují. Ukázalo se, že Montessori systém

má v sobě integrovanou myšlenku dynamické diagnostiky, která nehledá deficity

v jednotlivých kognitivních funkcích jedince, ale hledá jeho schopnosti a skrytý potenciál,

na kterém lze rozvojový program stavět. Zde se Montessori pedagogika stýká nejen

s dynamickou diagnostikou obecně, ale i s Metodou instrumentálního obohacování

Reuvena Feursteina. Montessori pedagogika je v našich zemích považována za alternativní
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pedagogický směr. Tomu lze rozumět v původním významu slova alternativní – tedy

pedagogický směr, který nabízí jinou možnost vzdělávání –, ale stále v tomto sousloví

můžeme cítit i jistou nedůvěru k tomu, co není běžné, zažité, tradiční. My jsme se pokusili

ukázat, že Montessori pedagogika může být jinou, další možností vzdělávání i pro lidi

s Downovým syndromem, pro lidi s mentálním postižením. Snažili jsme se ukázat, že

Montessori pedagogika není ani horší, ale ani lepší než jiné didaktické nebo terapeutické

systémy, které se zaměřují na vzdělávání nebo rozvoj lidí. Je to jedna z cest ke vzdělávání,

pro kterou se můžeme rozhodnout. Záměrně mluvíme o vzdělávání lidí obecně, nejen o

vzdělávání lidí s DS, protože Montessori pedagogika, jak jsme v práci ukázali, nedělá mezi

lidmi rozdíly.

Montessori systém není podle nás přístup univerzální nebo jediný možný. Chtěli

bychom naopak vyzvat k tomu, aby se v práci s lidmi kombinovali různé přístupy a

materiál pro konkrétního klienta se připravoval s využitím celé škály dostupných

didaktických a terapeutických prostředků tak, aby klientovi co nejlépe vyhovoval. Platí to

vždy, ale v oblasti speciální pedagogiky to platí dvojnásobně. V naší práci jsme se snažili

ukázat co nejkonkrétněji, jaké vzdělávací potřeby mají lidé s Downovým syndromem a jak

je pomocí Montessori pedagogiky podpořit v jejich cestě nejen za vzděláním, ale zejména

za spokojeným životem.

Snažili jsme se také ukázat, že Montessori pedagogika přináší prospěch i v případě,

že nejsme součástí klasické Montessori instituce (školy nebo terapeutického zařízení).

Využití Montessori přístupu a aktivit způsbem, který jsme přizpůsobili našim možnostem,

přináší žákům uspokojení, radost i konkrétní pokroky v sociální i kognitivní oblasti.

Nejdůležitější je respektující přístup k člověku, znalost jeho vývoje a potřeb, zájem o

jeho osobnost a zájmy. Není nezbytně nutné mít to nejdražší Montessori vybavení, nutné je

zachovávat myšlenky a didaktické postupy Montessori pedagogiky: mít úctu k člověku,

pracovat s láskou a radostí. Potom je možné s trochou vlastní kreativity vytvoříit

připravené prostředí v duchu Montessori pedagogiky právě tak, aby vyhovovalo potřebám

klientů. Společná práce pak bude uspokojující a naplňující pro klienty i pro učitele nebo

terapeuoty.

K úspěchu je důležité překonat obavy z alternativ, z neznámého, z odlišností. A

v Montessori systému to jde lehce, protože vycházíme ze skutečností, které jsou tady a teď,

zaměřujeme se na jedince, nesrovnáváme, nehledáme deficity a rozdíly, nehledáme normy.
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Jsme ve své práci osobní a adresní. Odlišnosti neexistují, existuje jen člověk a jeho

osobnost. Důležité je zapojit tvořivost, představivost, empatii a všechny své znalosti a

odbornost k tomu, abychom vytvořili svůj vlastní vzdělávací materiál pro své vlastní

klienty. Tento autentický materiál vycházející z člověka a směřující k člověku pak

přinese to, po čem každý učitel touží – oboustrannou radost ze vzdělávání.
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