Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 22.12.2017 Podpis:

Lze považovat práci s pomůckami, která má charakter individuální terapeutické práce s Montessori pomůckami, za

Montessori terapii v klasickém slova smyslu, jak ji vymezuje Lore Anderlik? Jak se Montessori terapie zaměřuje na práci

s rodinnou? Co pro vás bylo nejobtížnější při zpracování diplomové práce?

Předložená práce přesahuje rámec diplomové práce. Autorka pracovala samostatně, práci si velmi dobře organizovala, byla velmi

kreativní. Na konzultace přicházela vždy řádně připravena. Z celkového zpracování diplomové práce je vidět osobní zaujetí autorky

pro danou problematiku. Na základě prostudované literatury vymezuje oblasti vztahující se k tématu práce. Prokázala dovednost

pracovat s odbornou literaturou. Jednotlivé kapitoly jsou logicky utříděny a z nich vycházejí podkapitoly, které podrobně

dokreslují celý rámec práce. Po stránce formální práce splňuje všechny náležitosti. Citace jsou podle citační normy. Práce je

vhodně doplněna případovými studiemi. Přílohou práce je samostatná "pomůcková kniha", která obsahuje 92 pomůcek, nabízí

modifikaci pomůcek pro klienty s Downovým syndromem. Součástí knihy je také charakteristika diagnostického potenciálu každé

pomůcky.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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